⁹⁵ I Cor. ix, 13. ⁹⁶ I Cor. x, 18. ⁹⁷ Levit. vii, 11-15. ⁹⁸ Levit. ii, 14, 12. ⁹⁹ Psal. cxv, 13.

¹⁰⁰ Act. iv, 32.

A et hæc lex in ecclesiis; præscribitque sacerdotibus
æqualitatem, dum incruenti sacrificii partem cuique
sine ulla differentia distribuit; quod cum intelligen-
ret Paulus, scribit: « Sic et Dominus præcepit eos,
444 qui altari præsto sunt, ex altari vivere⁹⁵; qui
etiam offerunt hostias, participes sunt altaris⁹⁶, ut
ipse idem profecto dicit.

PALL. Sic se res habet.

CYR. Moderatur deinde laudis quoque sacrificium
et quomodo fieri debeat tradit, dicens: « Hæc est lex
sacrificii salutaris, quod offerret Domino. Si quidem
pro laude offerat illud, offeret super sacrificium lau-
dis panes sex similæ conspersæ oleo, et lagana azyma
peruncta oleo, similam subactam oleo. In panibus fer-
mentatis offeret dona sua super sacrificium laudis salu-
tatis: et offeret unum ex omnibus donis suis sepa-
rationem Domino: sacerdotis, qui effundit sanguinem
salutaris, ipsius erunt, et carnes hostiæ salutaris ipsius
erunt. Et die quo offeruntur, comedentur; non re-
linquent de ipso in mane⁹⁷. » Panibus fermentatis
laudis sacrificium fieri præcepit, quamvis plane atque
evidenter alibi præcepisset: « Omne fermentum,
et omne mel non offeretis Domino Deo vestro. Do-
num primitiarum offeretis ipsa Domino; super alta-
re autem non imponentur in odorem suavitatis Do-
mino⁹⁸. » An vero, Palladi, in his rebus inquirendis
curiositatem minime esse utilem putas?

PALL. Utilem certe.

CYR. Quinam sit igitur hujus dispositionis modus,
age jam dicamus, et quoad fieri potest, diligentis-
sime perquiramus, ac semitam occultam ingredia-
mur. Beatus itaque David, cum spirituali personaret
lyra, verbis cum lege congruentissimis: « Calicem, »
inquit, « salutaris accipiam, et nomen Domini invo-
cabo, »⁹⁹ laudis videlicet hostiam, calicem saluta-
ris, perspicuis verbis appellans. Offerimus nos ipsi
quoque laudem frequenti multitudine quidem in
ecclesiis, in unitatem spiritus, et in unum veluti
corpus et animam unam collecti per fidem; scriptum
est enim: « Multitudinis autem credentium erat
cor unum et anima una¹⁰⁰. » Sæpe vero Deum
glorificandi munus, domi quiescentes, explemus,
tum interdiu, tum de nocte: idque probis viris in
more positum est. An verum non est quod dico?

PALL. Quis neget?

445 CYR. Sed sive in ecclesiis frequenti cœtu id
sacrificium a nobis offeratur, sive aliis in locis fiat a
singulis fortasse, vel duobus, vel tribus aut etiam plu-
ribus, nullo discrimine omnes astant, quicumque
hymnum dicere consueverunt, et ejus rei gratia
convenerunt: simul enim cum iis, qui sancto bap-
tismate purificati sunt, offert hoc sacrificium is

quoque, qui adhuc est catechumenus. At, ubi cum perfectis junctus, laudem obtulerit, a mysteriis sacratoribus abscedit, et a Christi sacrificio arceatur. Itaque recte lex hanc dispositionem ante prædicavit, et sacrificium laudis fermentatis panibus et laganis azymis fieri præcepit. Singula autem, quæ dicta sunt, ut ego existimo, vitæ genus quoddam significant: panis enim fermentatus vitæ figuram tenet, quæ nondum sancto baptismate sit purgata, neque prorsus a sæculari impuritate remota. Laganum vero azymum illius, quæ abluta in Christo est per fidem, hominum dico, qui jam perfecti initiatique sunt, quos beatus Paulus alloquebatur, dicens: « Itaque epulemur, non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis ¹. » Et iterum: « Expurgate igitur vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi ².

PALL. Optime dixisti.

CYR. Ad hæc similia nondum in unitatem coacta ut in pane ac lagano, verbi gratia, sed adhuc quodam modo in minuto pulvere manens, eos qui sigillatim ac privatim laudem offerunt, insinuat: accepti naniq̄ sumus Deo, cum illi glorificationem exhibemus, et privatim singuli, et in unum omnes collecti ac frequentes. Infunditur etiam oleum in hostiam laudis, ejus facti lætitiâ hilaritatemque declarans, et significans (quod omnino sequi necesse est) fore ut, qui illam offerre consueverint, a Deo misericordiam consequantur. « Sacrificia enim, ait, sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua: et invoca me in die tribulationis tuæ, et eruam te, et glorificabis me ³. » Scribit etiam ille Christi discipulus: Tristatur quis ex vobis? oret: æquo animo est? psallat ⁴. Igitur panibus fermentatis, et azymis laganis, **446** et similia pulvisculis fieri sacrificium laudis aperte præcepit: quibus singulis oblati, ac similia quoque, quantum uno pugillo comprehendere potest, immolataque ove, et intestinis ex legis præscripto incensis, reliqua ad sacerdotum cibum pertinere, ut non infructuosum esse sacerdotum lex ostendat, his verbis decernit: « In quo die offertur, comedetur: non relinquat de eo in mane ⁵. » Ex quo mihi illud intelligere in mentem venit: ubi hoc tempus effluxerit, præterieritque præsens sæculum tanquam dies, modum alium glorificandi Deum præter eos, quos novimus, a nobis excogitandum. Ut enim ii qui in lege erant, Pharaonis dominatu liberati summa cum lætitia dicebant: « Cantemus Domino, gloriose enim glorificatus est, equum et ascensorem projecit in mare ⁶. Sed, cum clariora fore, et infinitis partibus præstantiora, quæ Salvator noster in suo adventu præclare gesturus esset, quidam sancti homines in spiritu præviderent, clamaverunt: « Cantate Domino canticum novum ⁷; » id autem erat: « Ascendit Deus in jubilatione ⁸, inferis jam exspoliatis, cum jam